
คาสึกหรอและคาเสื่อมราคา (1) 
 

 ในสัปดาหนี้จงึขอนําประเดน็การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินตามมาตรา 65 ทวิ (2) 
แหงประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 145) พ.ศ.2527 มา
เปนประเดน็ ปุจฉา – วิสัชนา ซ่ึงเปนประเด็นตอเนื่องกับรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ดังตอไปนี้   

ปุจฉา มีแนวคดิเก่ียวกับรายจายท่ีเปนคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินถาวรอยางไร 
วิสัชนา คาสึกหรอและคาเส่ือมราคา  เปนรายจายท่ีเกิดข้ึนจากการที่กิจการมีทรัพยสิน  หรือรายจาย

อันมีลักษณะเปนการลงทุน(Capital Expenditure) เนื่องจาก 
     1. โดยท่ัวไปรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน กคื็อเปนรายจายในการดําเนินกิจการประเภท

หนึ่ง แตทวาไมสามารถนํามาหักเปนรายจายไดในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวดังเชนรายจายในการดําเนนิ
กิจการได เนื่องจากมีอายกุารใชงานเกินกวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี จึงจําเปนตองมีวิธีการที่จะทยอยตัด 
(Amortized) รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนตามอายุการใชงาน เพื่อถือเปนรายจายในการดําเนินงาน
อยางเปนธรรม และสมํ่าเสมอ  ดังนั้น วิธีการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินถาวรหรือรายจายอันมี
ลักษณะเปนการลงทุนจึงถูกกําหนดข้ึนจนกลายเปนหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป (GAAP: Generally 
Accepted Accounting Principle)  

     2. อีกแนวคิดหนึ่ง “คาสึกหรอและคาเส่ือมราคา” เปนกลวิธีการต้ังสํารองเพ่ือรวบรวมเงินไว
สําหรับการจัดซ้ือทรัพยสินใหมมาใชในกิจการทดแทนทรัพยสินเดิมท่ีตองเส่ือมสภาพไปตามอายกุารใชงาน 
เนื่องจากทรัพยสินท่ีใชยอมสึกหรอไปหากไมทําการต้ังสํารองไว กอ็าจไมมีเงินกาํไรมาลงทุนซ้ือทรัพยสิน
รายการนั้นเพือ่ใชในการดําเนินงานในกาลขางหนา โดยนําไปจายเปนเงินปนผลหรืองเงินสวนแบงของกําไร
คืนใหแกผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน 

ปจุฉา  ทรัพยสินท่ีหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไดและไมไดตางกันอยางไร  
วิสัชนา การจาํแนกประเภททรัพยสินท่ีสามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาได กบัประเภทท่ีไม

อาจหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไดออกตางหากจากกัน เพื่อประโยชนในการนาํไปถือเปนรายจายในการ
คํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิ  

     1. ทรัพยสินท่ีสามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาได หมายถึง ทรัพยสินถาวรทั่วไปที่โดย
สภาพของทรัพยสินอาจสึกหรอหรือเส่ือมราคาได ท้ังนี้ ไมวาทรัพยสินนั้นจะมีรูปรางหรือไมก็ตาม เชน  

         (1) อาคาร ท้ังอาคารถาวร และอาคารช่ัวคราว  
         (2) ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงแหลงทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญส้ินไปได  ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึง

สิทธิการเชา อาทิ เงินกินเปลา เงินชวยคากอสรางคาแหงอาคาร หรือโรงเรือนท่ีไดโอนเปนกรรมสิทธ์ิของ
เจาของท่ีดินเม่ือสรางเสร็จ ซ่ึงตอบแทนสิทธิการเชาอันมีระยะเวลา 

         (3) ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิในกรรมวิธี สูตร กูดวิล เคร่ืองหมายการคา สิทธิบัตร สิทธิ
ประกอบกิจการตามใบอนุญาต ลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอยางอ่ืน และ 



         (4) ทรัพยสินอยางอ่ืน เชน รถยนต เคร่ืองจักร เคร่ืองมือ เคร่ืองใชสํานักงาน เคร่ืองตกแตง
สํานักงาน หนงัสือ เปนตน   

     2. ทรัพยสินท่ีไมสามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาได หมายถึง ทรัพยสินถาวรที่โดยสภาพ
ของทรัพยไมอาจสึกรอหรือเส่ือมราคาได อาทิ ท่ีดิน เพชรพลอยอัญมณี แรธาตุ รวมท้ังทรัพยสินถาวรท่ียัง
ไมพรอมจะใชงาน เชน อาคารระหวางกอสราง เคร่ืองจักรระหวางติดต้ัง เปนตน  

ปุจฉา  มูลคาตนทุนของทรัพยสินใหมท่ีจะนํามาหักคาสึกหรือและคาเส่ือมราคามีหลักเกณฑอยางไร  
วิสัชนา มูลคาตนทุนทรัพยสินใหมท่ีจะหักคาสืกหรอและคาเส่ือมราคา หรือตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึง

ทรัพยสิน (Cost of Acquisition of Assets) หมายถึง รายจายเพ่ือการไดมาซ่ึงทรัพยสิน และรายจายเกีย่วกับ
ทรัพยสิน ในชวงระยะเวลากอนท่ีทรัพยสินนั้นพรอมจะใชงาน ดังตอไปนี้   

     1. มูลคาตนทุนทรัพยสิน  
     2. คาอากรขาเขา คาภาษีสรรพสามิต คาธรรมเนียมตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน 

คาธรรมเนียมตามกฎหมายที่ดิน  
     3. คาภาษีมูลคาเพิ่มเฉพาะสําหรับสินคาบางประเภท เชน รถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนัง่

ไมเกิน 10 คนตามกฎหมายวาดวยพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิต รวมท้ังทรัพยสินท่ีมิไดมีไวเพื่อการประกอบ
กิจการท่ีอยูในขายตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน กิจการธนาคารพาณิชย กจิการเงินทุน กจิการหลักทรัพยกจิการ
เครดิตฟองซิเอร กิจการประกันภัย กจิการโรงรับจํานํา กิจการคาอสังหาริมทรัพย และกิจการท่ีไดรับยกเวน
ภาษีมูลคาเพิ่มอ่ืนๆ  

     4. คาขนสงขาเขา (Transportation Fee)  
     5. คาใชจายในการติดต้ัง (Installation Fee)  
     6. คาใชจายในการทดลองเดินเคร่ืองจักร (Running Test) หักรายไดจากการขายผลิตผลท่ีไดจาก

การทดลองเดินเคร่ือง   
     7. คาโสหุยตางๆ (Overhead)   
     8. ดอกเบ้ีย (Interest Expense) จากการกูยืมเงินท่ีไดจายไปในระหวางซ้ือทรัพยสิน หรือกอสราง

อาคารหรืออสังหาริมทรัพย จนกระท่ังทรัพยสิน หรืออาคาร หรืออสังหาริมทรัพยนั้นพรอมท่ีจะใชงาน 
รวมท้ังดอกเบ้ียเนื่องจากการกูยืมเงินเพื่อการซ้ือท่ีดิน  

รายละเอียดอ่ืนขอยกยอดไปสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 
 
 
 
 



คาสึกหรอและคาเสื่อมราคา (2) 
 

 ในสัปดาหกอนไดกลาวถึงการแยกประเภททรัพยสินท่ีสามารถหักคาเส่ือมราคาไดในอัตราท่ีตางกนั 
เพื่อประโยชนในการคํานวณคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา และมูลคาของทรัพยสินใหมท่ีจะนํามาคํานวณหัก
คาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินตามมาตรา 65 ทวิ (2) แหงประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 145) พ.ศ.2527 ในครานี้จึงขอ ปุจฉา – วิสัชนา ตอเนื่องไปดังนี้   

ปุจฉา วันท่ีเร่ืมตนคํานวณคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินถาวรคอืวันใด  
วิสัชนา วันท่ีเร่ิมตนคํานวณคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินถาวร ไดแก วนัท่ีทรัพยสินนัน้

พรอมใชงานไดตามประสงค (Completed Date) ดังนัน้ทรัพยสินบางรายการท่ียังไมพรอมจะใชงานก็ยอมท่ี
จะไมอาจคิดคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา เชน อาคารระหวางกอสราง เปนตน แตสําหรับทรัพยสินท่ีพรอมใช
งานแลวแมจะยังไมเร่ิมใชกต็องนํามาคํานวณหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา โดยตองคํานวณคาสึกหรอและ
คาเส่ือมราคาอยางตอเนื่องจนกวาจะหมดอายุการใชงานทรัพยสินนั้น  

ปุจฉา โดยท่ัวไปรายจายเก่ียวกับทรัพยสินตั้งแตวันท่ีทรัพยสินพรอมใชงานไดตามประสงคมักจือ
เปนรายจายในการดําเนินงาน มีขอยกเวนหลักเกณฑดังกลาวหรือไมอยางไร  

วิสัชนา ประเด็นนี้ไดเคยกลาวไวแลวในรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ดังนั้น รายจายเก่ียวกับ
ทรัพยสินท่ีเกิดขึ้นตั้งแตวันท่ีทรัพยสินนัน้ๆ พรอมใชงานดังตอไปนี ้  ใหนํามาคํานวณหักคาสึกหรอและคา
เส่ือมราคาเสมือนเปนทรัพยสินใหมต้ังแตวันท่ีรายการรายจายดังกลาวพรอมใชงานไดตามประสงค  

     1. รายจายในการตอเติมทรัพยสิน 
     2. รายจายในการเปล่ียนแปลงสภาพของทรัพยสิน  
     3. รายจายในการขยายทรัพยสินออกไป และ 
     4. รายจายในการทําใหสภาพของทรัพยสินดีขึน้ไปกวาสภาพ ณ วันท่ีไดทรัพยสินนั้นมาท่ีมิใช

เปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม  
ปุจฉา มีหลักเกณฑเก่ียวกับมูลคาตนทุนของทรัพยสินประเภทรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 

คนหรือรถยนตนั่งท่ีจะนํามาหักคาสึกหรอคาเส่ือมราคาทางภาษีอากรอยางไร  
วิสัชนา ทรัพยสินประเภทรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ 10 คนหรือรถยนตนั่งท่ีไดมาต้ังแตรอบ

ระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2532 เปนตนมา ใหหกัคาสึกหรอคาเส่ือมราคาจากมูลคา
ตนทุนเฉพาะสวนท่ีไมเกิน 1,000,000 บาท    

     นอกจากนี ้ ตองพึงเขาใจวาทรัพยสินประเภทรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ 10 
คนนั้น ในทางภาษีมูลคาเพิ่มไมยอมใหนําภาษีซ้ือมาเครดิตหักออกจากภาษีขาย จึงตองนําภาษีซ้ือไมวาจะ
เกิดจากการซ้ือ เชาซ้ือ หรือรับโอนรถยนตดังกลาวมารวมเปนมูลคาตนทุนของทรัพยสินเพื่อการหักคาสึก
หรอและคาเส่ือมราคา และโดยท่ีกฎหมายยอมใหหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคารถยนตดังกลาวจากมูลคา
ตนทุนไมเกิน 1,000,000 บาท เทานั้น ดงันั้น หลักเกณฑการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาจึงแตกตางกัน
ระหวางในทางบัญชีและทางภาษีอากร ผูประกอบการจงึตองคํานึงถึงกําไรหรือขาดทุนจากการขายทรัพยสิน



ซ่ึงยอมมีจํานวนแตกตางกัน เม่ือมีการขายรถ ยนตดังกลาวไปภายหลัง ท้ังนี้ เพื่อการเสียภาษีเงินไดใหถูกตอง
ตอไป  

ปุจฉา มีหลักเกณฑเก่ียวกับการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินท่ีตีราคาเพิ่มขึ้นอยางไร  
วิสัชนา นับแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวนัท่ี 1 มกราคม 2535 เปนตนมา ไดมีการ

เปล่ียนแปลงหลังเกณฑการตีราคาทรัพยสินเพิ่มข้ึน จากเดมิท่ีกาํหนดใหตองนํามูลคาของทรัพยสินในสวนท่ี
ตีราคาเพ่ิมข้ึน ตามมาตรา 65 ทวิ (3) แหงประมวลรัษฎากร รวมเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดนิติบุคคล เปนไมตองนํามูลคาของทรัพยสินดงักลาวมาถือรวมเปนรายได การพิจารณาในประเด็น
นี้จึงตองแยกออกเปนสองสวนคือ  

     1. สําหรับมูลคาของทรัพยสินท่ีตีราคาเพ่ิมข้ึนกอนรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมกอนวันท่ี 1 มกราคม 
2535 ท่ีไดรับไปรวมเปนรายไดไวแลวนัน้ ใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไดตามวิธีการทางบัญชีและ
อัตราท่ีใชอยูนบัแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีตีราคาเพ่ิมข้ึน เวนแต รถยนตโดยสารที่มีท่ีนัง่ไมเกิน 10 คน หรือ
รถยนตนั่ง ท่ีตีราคาเพ่ิมข้ึน ต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีป 2532 - 2534 ใหหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาท่ีตี
เพิ่มข้ึน เฉพาะสวนท่ีรวมกับมูลคาตนทุนเดมิแลวไมเกิน 1,000,000 บาท 

     2. สําหรับมูลคาของทรัพยสินท่ีตีราคาเพ่ิมข้ึนต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในป 2532 เปนตน
ไป ซ่ึงไมตองนําราคาท่ีตีเพิม่มารวมคํานวณกําไรสุทธิ จึงไมสามารถนํามูลคาสวนท่ีตีราคาเพ่ิมข้ึนมาคํานวณ
หักคาสึกหรอและคาเส่ือม  

ปุจฉา มีหลัเกณฑเก่ียวกับมูลคาตนทุนของทรัพยสินท่ีไดมาโดยการเชาซ้ือหรือซ้ือขายเงินผอน
อยางไร  

วิสัชนา ทรัพยสินท่ีไดมาโดยการเชาซ้ือหรือโดยการซ้ือขายเงินผอนมูลคาตนทุนของทรัพยสินนัน้ 
ใหถือตามราคาท่ีพึงตองชําระท้ังหมด แตคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาท่ีจะนํามาหักในรอบระยะเวลาบัญชี 
จะตองไมเกินคาเชาซ้ือหรือราคาท่ีจะตองผอนชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น           

ปุจฉา มีแนวทางปฏิบัติอ่ืนในการหักคาสึกหรือและคาเส่ือมราคาหรือไม อยางไร 
วิสัชนา การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินไมวากรณใีด จะหกัจนหมดมูลคาของตนทุน

ของทรัพยสินนั้นไมได (เวนแตทรัพยสินท่ีไมมีรูปราง เชน ตนทุนเพือ่การไดมาซ่ึงสิทธิตางๆ ท่ีมีอายุการใช
งานจํากัดก็อาจหักคาสึกหรอจนหมดมูลคาตนทุนได) ซ่ึงตามคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.3/2527 กําหนดให
คงเหลือมูลคาทรัพยสินไวไมนอยกวา 1 บาท  
  พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 
 
 
 



คาสึกหรอและคาเสื่อมราคา (3) 
 

 สองสัปดาหกอนไดกลาวถึงแนวคิดเกีย่วกบัการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินถาวร การ
แยกประเภททรัพยสินท่ีสามารถหักคาเส่ือมราคาไดในอัตราท่ีตางกันและท่ีหักไมได มูลคาของทรัพยสินท่ี
จะนํามาคํานวณหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินตามมาตรา 65 ทวิ (2) แหงประมวลรัษฎากร และ
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 145) พ.ศ.2527 ในคร้ังนี้จึงขอ ปุจฉา – วิสัชนา 
ตอเนื่องไปดงันี้   

ปุจฉา มีแนวคดิเก่ียวกับวิธีการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินถาวรอยางไร   
วิสัชนา แนวทางในการการเลือกวิธีการคํานวณหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคากับทรัพยสินถาวรมี

ปจจัยท่ีใชเปนแนวคิดอยางนอยสองปจจัย คือ 
     1. การใชผลตอบแทนจากการใชทรัพยสินเปนแนวทาง 
         (1) ในกรณีท่ีทรัพยสินนั้นใหผลตอบแทนเฉล่ียเทาๆ กันตลอดอายุการใชงานก็ใหเลือกใช

วิธีการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาโดยวิธีเสนตรง (Straight Line Method)  
         (2) ในกรณีท่ีชวงแรกของการใชงาน ทรัพยสินนั้นใหผลตอบแทนมาก แลวคอยๆ ลดลง

ตามลําดับ ก็ใหเลือกใชวิธีคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาลดลง (Declining Method) ซ่ึงอาจเลือกใชวิธีการหัก
คาสึกหรอและคาเส่ือมราคาวิธีใดวิธีหนึ่ง เชน   

             - วิธีผลบวกจํานวนปอายุการใชงาน (Sum of the Years’ Digit Method)  
             - วิธียอดคงเหลือลดลง (Declining Balance Method) 
             - วิธียอดคงเหลือลดลงทวีคูณ หรือวิธียอดงเหลือลดลงในอัตราสองเทาของคาสึกหรอและ

คาเส่ือมราคาวิธีเสนตรง (Double Declining Balance Method)  
     2. การใชจาํนวนคาซอมแซมบํารุงรักษาทรัพยสินเปนแนวทาง      
         (1) ในกรณีท่ีทรัพยสินนั้น นอกจากใหผลตอบแทนเฉล่ียเทาๆ กันตลอดอายุการใชงานแลว ยัง

มีอัตราคาซอมแซมบํารุงรักษาเทาๆ กันตลอดอายุการใชงาน กใ็หเลือกใชวิธีการหักคาสึกหรอและคาเส่ือม
ราคาโดยวิธีเสนตรง (Straight Line Method)  

         (2) ในกรณีท่ีชวงแรกของการใชงาน นอกจากทรัพยสินนั้นใหผลตอบแทนมาก แลวคอยๆ 
ลดลงตามลําดับ ก็ใหเลือกใชวิธีคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาลดลง (Declining Method) 
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คาซอมแซมบํารุงรักษาอัตราคงที่

การใหผลตอบแทนอัตราคงที่
Straight Line Method

คาซอมแซมบํารุงรักษาอัตราเพิม่

 การใหผลตอบแทนอัตราลด 
Declining Method

 การเลือกใชวิธีการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาเพือ่ให
จํานวนรายจายเกี่ยวกับทรัพยสินคงทีต่ลอดอายุการใชงาน

 



ปุจฉา มีแนวทางปฏิบัตใินการเลือกใชวิธีการทางบัญชี เพื่อการหักคาสึกหรอและคาเส่ือราคาท่ี
สอดคลองกับ สภาพการใชทรัพยสิน และในขณะเดียวกันท่ีอํานวยประโยชนแกกิจการไดสูงสุดอยางไร  

วิสัชนา บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคล อาจเลือกใชวิธีการทางบัญชีในการหกัคาสึกหรอและคา
เส่ือมราคาของทรัพยสินโดยวิธีอ่ืนใดดังตอไปนี้ก็ได แตเม่ือเลือกใชวธีิการ และอัตราท่ีจะหกัอยางใดแลว  
ใหใชวิธีการและอัตรานั้นตลอดไป จะเปล่ียนแปลงไดตอเม่ือไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูท่ี
อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย ในกรณท่ีีไดรับอนุมัติใหเปล่ียนแปลงได ใหถือปฏิบัติต้ังแตรอบระยะเวลา
บัญชีท่ีไดรับอนุมัตินั้น   

     อยางไรก็ตาม สําหรับทรัพยสินประเภทและชนิดเดียวกันท่ีกิจการไดมาใหม จะเลือกวิธีการ และ
อัตราใหแตกตางไปจากท่ีเคยใชอยูเดิมได โดยไมตองรองขอตออธิบดีกรมสรรพากรแตอยางใด (แตควร
เปดเผยไวในงบการเงิน)  

     1. วิธีเสนตรง (Straight Line Method) คือ การคํานวณคาเส่ือมราคาจึงกําหนดอัตราคงท่ี ใช
สําหรับทรัพยสินท่ีใหผลตอบแทนสม่ําเสมอเทาๆ กันตลอดอายุการใชงาน เชน การหักสึกหรอและคาเส่ือม
ราคาอายุการใชงาน หรือจํานวนหนวยผลผลิต หรือกําหนดเปนอัตรารอยละของมูลคาตนทุนเปนตน   

          ใหคํานวณหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน ตามวธีิเสนตรง  ตามระยะเวลาท่ีได
ทรัพยสินนั้นมาในแตละรอบระยะเวลาบัญชีในอัตราไมเกินรอยละของมูลคาตนทุน  ตามประเภทของ
ทรัพยสินดังตอไปนี้  แตถาตามวิธีการบญัชีซ่ึงกิจการไดใชอยูหักตํ่ากวาอัตราดังกลาวก็ใหหกัเพยีงเทาอัตรา
ตามวิธีการทางบัญชีท่ีใชอยูนั้น  

     2. วิธีหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาลดลง (Declining Method) ใชสําหรับทรัพยสินท่ีให
ผลตอบแทนในปแรกสูงกวาเนื่องจากมีประสิทธิภาพ (Capacity) สูง ไดแก  

          (1) วิธีผลบวกจํานวนปอายุการใชทรัพยสิน (Sum  of  the  Year's Digit Method)  
          (2) วิธียอดคงเหลือลดลง (Declining Balance Method/ The Constant Percentage of 

Declining-Book-Value Method)  
          (3) วิธียอดคงเหลือลดลงทวีคูณ (Double Declining Balance Method) แตวิธีนีไ้มเปนท่ียอมรับ

ใหถือปฏิบัติในทางภาษีอากร   
    สําหรับวิธีการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินโดยวิธีอ่ืนท่ีมิใชวธีิเสนตรงดังกลาว  

ซ่ึงมีอัตราการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไมเทากันในแตละประหวางอายกุารใชทรัพยสินนั้นจาํนวนป
อายุการใชของทรัพยสินเพือ่การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาตองไมนอยกวา  100 หารดวยจํานวนรอยละ
ของอัตราคาสึกหรอคาเส่ือมราคาตามวิธีเสนตรงท่ีกําหนดขางตนเชนทรัพยสินอยางอ่ืนตองมีอายุการใชงาน
ไมนอยกวา 100 หารดวย 20 = 5 ป อาคารตองไมนอยกวา 100 หารดวย 5 = 20 ป   
 พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 



 
 
          3.1.1 อาคาร  
             (1) อาคารถาวร                                                            รอยละ 5  
             (2) อาคารช่ัวคราว                                                         รอยละ 100  
          3.1.2 ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงแหลงทรัพยากรธรรมชาติ  
                ท่ีส้ินสูญไปได                                                           รอยละ 5  
          3.1.3 ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิการเชา  
             (1) กรณีไมมีหนังสือสัญญาเชาหรือมีหนังสือสัญญาเชา  
                 ท่ีมีขอกําหนดใหตออายุการเชากันไดตอ ๆ ไป                     รอยละ 10 
             (2) กรณีมีหนังสือสัญญาเชาท่ีไมมีขอกําหนดใหตออายุ  
                 การเชาไดหรือขอกําหนดใหตออายุการเชาได  
                 เพียงระยะเวลาอันจํากัดแนนอน                                     รอยละ 100 หารดวย  
                                                                                            จํานวนปอายกุารเชา  
                                                                                            และอายุท่ีตอไดรวมกนั  
          3.1.4 ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิในกรรมวิธี สูตร กูดวิล  
                เคร่ืองหมายการคา สิทธิประกอบกิจการตามใบ  
                อนุญาต สิทธิบัตรลิขสิทธิหรือสิทธิอยางอ่ืน  
             (1) กรณีไมจํากัดอายกุารใช                                                 รอยละ 10  
             (2) กรณีจํากดัอายกุารใช                                                    รอยละ 100 หารดวย  
                                                                                              จํานวนปอายกุารใช  
          3.1.5 ทรัพยสินอยางอ่ืน ซ่ึงโดยสภาพของทรัพยสินสึกหรอ  
                หรือเส่ือมราคาไดนอกจากท่ีดนิและสินคา                              รอยละ 20  
     3.3  กรณท่ีีไดทรัพยสินนั้นมาระหวางรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณหักคาสึกหรอและคาเส่ือม

ราคาตามระยะเวลาท่ีไดทรัพยสินนั้นมาเปนรายวนัและถาในรอบระยะเวลาบัญชีใดกําหนดเวลาไมถึง 12 
เดือนใหเฉล่ียหักตามสวนของรอบระยะเวลาจากฐาน 12 เดือน หรือ 365 วัน  

     3.4  ในทางภาษีอากรกําหนดใหหักคาสึกหรอแบบจงูใจ  (Incentive  Depreciation) สําหรับ
ทรัพยสินบางประเภท ดังนี้  

          3.4.1 การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรและอุปกรณของ
เคร่ืองจักรท่ีใชสําหรับการวจิัยและพัฒนา ท่ีมีลักษณะและเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี้  และไดมาต้ังแต
วันท่ี 28 กันยายน 2534 เปนตนมา  ใหหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาเบ้ืองตนในวันท่ีไดทรัพยสินนั้นมาใน
อัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน  สําหรับมูลคาตนทุนสวนท่ีเหลือใหหักตามเง่ือนไขและอัตราท่ีกําหนดไว
ในขอ 3.1 และ 3.2 ขางตน   



             (1) ตองไมเปนเคร่ืองจักรและอุปกรณของเคร่ืองจักรท่ีใชผลิตสินคาหรือใหบริการ เวนแต 
เคร่ืองจักรและอุปกรณของเคร่ืองจักรดังกลาวไดใชเพื่อการดังตอไปนี ้                 

                 (ก) การวิจยัและพฒันาผลิตภัณฑ หรือวัตถุดบิ ท่ีนํามาใชในการผลิต  
                 (ข) การทดสอบคุณภาพของผลิตภัณฑ หรือ                  
                 (ค) การปรับปรุงกรรมวิธีการผลิต เพื่อลดตนทุนการผลิตหรือเพิ่มผลผลิต  
                 ท้ังนี้ ไมวาจะใชเพื่อกิจการของตนเองหรือกจิการของผูอ่ืน   
              (2) ตองเปนเคร่ืองจกัรและอุปกรณของเคร่ืองจกัรท่ีไมเคยผานการใชงานมากอน โดยมีอายุ

การใชงานต้ังแต 2 ปข้ึนไป และมีมูลคาตนทุนไมตํ่ากวา 100,000 บาท   
              (3) ตองแจงการใชเคร่ืองจักรและอุปกรณของเคร่ืองจักรเพ่ือวิจัยการพัฒนา ตาม (1) ตอ

อธิบดีกรมสรรพากรตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดภายใน 30 วันนับแตวันท่ีใชเคร่ืองจักรและ
อุปกรณของเครื่องจกัรนั้น 

            3.4.2 การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินท่ีมี
ลักษณะและเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ และไดมาต้ังแตวนัท่ี 5 กันยายน 2535 เปนตนมา ใหหักคาสึก
หรอและคาเส่ือมราคาไดในอัตรารอยละ 100 ของมูลคาตนทุนท่ีไดมาซ่ึงทรัพยสินดังกลาว หรือจะลือกหกั
คาสึกหรอและคาเส่ือมราคาเบ้ืองตนในวันท่ีไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุนสําหรับ
มูลคาสวนท่ีเหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราท่ีกําหนดไวในขอ7.3.1 และ 7.3.2 ขางตน  

             (1) ตองเปนทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มซ่ึงเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 ของราคาสินคาหรือคาบริการ โดยคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองชําระจากยอด
ภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ ในแตละเดือนภาษีตามมาตรา 82/3 ท่ีประกอบกิจการคาปลีกหรือไดรับอนุมัติจาก
อธิบดีกรมสรรพากรใหใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินในการออกใบกาํกบัภาษีอยางยอ ท้ังนี้ตามมาตรา 86/6 
หรือมาตรา 86/7 แลวแตกรณี   

             (2) ตองเปนเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินท่ีมีลักษณะตามท่ีอธิบดกีรมสรรพากรประกาศกําหนด 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับท่ี 46)) แตไมรวมถึงสวนระบบควบคุมกลาง
ของเคร่ืองคอมพิวเตอร 

              (3) ตองแจงการใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินในการออกใบกํากับภาษีอยางยอ ตออธิบดี
กรมสรรพากร ตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ภายใน  30  วัน นับแตวนัท่ีไดรับอนุมัติใหใชเคร่ือง
บันทึกการเก็บเงิน (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 264) พ.ศ.2536)  

     3.5 เพือ่ปองกันและขจัดปญหาทางภาษีอากรผูประกอบกิจการควรใชหลักเกณฑและเง่ือนไข
เกี่ยวกับการหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทางภาษีอากร เพื่อการคํานวณกําไรและขาดทุนสุทธิทางบัญชีให
มากท่ีสุดเทาท่ีจะทําได สําหรับรายการที่ไมเปนตามหลักเกณฑและเง่ือนไขทางภาษอีากร ใหทําการปรับปรุง
เม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชีเพื่อใหกําไรหรือขาดทุนสุทธิทางภาษีอากรถูกตองและสมบูรณ   
 



ปุจฉาคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา 
 

ไขปญหาภาษี ขอนําประเด็นการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินตามมาตรา 65 ทวิ (2) แหง
ประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 145) พ.ศ.2527 แกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี ) พ.ศ.2542 ในสวนท่ีเกีย่วกับวิธีการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา
โดยวิธี Double Declining Balance Method หรือวธีิหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาในอัตราสองเทาของ
อัตราตามวิธีเสนตรงโดยใหคํานวณหักจากยอดคงเหลือท่ีลดลง ซ่ึงมีผลใชบังคับต้ังแตวันท่ี 23 ตุลาคม 2542 
เปนตนไป โดยขอนํามาปุจฉา – วิสัชนา ท้ังหมดอยางเปนระบบดังนี ้

ปุจฉา  ทําไมจึงมีการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินถาวร 
วิสัชนา คาสึกหรอและคาเส่ือมราคา  เปนรายจายท่ีเกิดข้ึนจากการที่กิจการมีทรัพยสิน  หรือรายจาย

อันมีลักษณะเปนการลงทุน(Capital Expenditure) เนื่องจาก 
     1. เปนการทยอยตัดรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนหรือรายจายฝายทุนมาถือเปนคาใชจาย 

เนื่องจากในทางบัญชีถือวารายการรายจายทุกรายการเปนรายจายในการประกอบกิจการ เพียงแตจะนํา
รายจายรายการนั้นๆ ไปถือเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีปใด และเปนจํานวนเทาใด 

     2. เปนการต้ังสํารองเพ่ือรวบรวมเงินมาซ้ือทรัพยสินใหมมาใชในกิจการแทนที่ทรัพยสินเดมิท่ี
ตองเส่ือมสภาพไปตามอายกุารใชงาน 

ปุจฉา  ทรัพยสินท่ีหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไดและไมไดตางกันอยางไร มีความจําเปนอยางไร
ในการจําแนกประเภททรัพยสินดงักลาวออกตางหากจากกัน 

วิสัชนา การจาํแนกประเภททรัพยสินท่ีสามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาได กับประเภทท่ีไม
อาจหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไดออกตางหากจากกัน เพื่อประโยชนในการนาํไปถือเปนรายจายในการ
คํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิ  

     1. ทรัพยสินท่ีสามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาได หมายถึง ทรัพยสินถาวรทั่วไปที่โดย
สภาพของทรัพยสินอาจสึกหรอหรือเส่ือมราคาได ท้ังนี้ ไมวาทรัพยสินนั้นจะมีรูปรางหรือมีตัวตนหรือไมก็
ตาม เชน อาคาร ท้ังอาคารถาวร และอาคารช่ัวคราว ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงแหลงทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญ
ส้ินไปได  ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิการเชา อาทิ เงินกินเปลา เงินชวยคากอสรางคาแหงอาคาร หรือ
โรงเรือนท่ีไดโอนเปนกรรมสิทธ์ิของเจาของท่ีดินเม่ือสรางเสร็จ ซ่ึงตอบแทนสิทธิการเชาอันมีระยะเวลา 
ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิในกรรมวิธี สูตร กูดวิล เคร่ืองหมายการคา สิทธิบัตร สิทธิประกอบกิจการตาม
ใบอนุญาต ลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอยางอ่ืน และทรัพยสินอยางอ่ืน เชน รถยนต เคร่ืองจักร เคร่ืองมือ เคร่ืองใช
สํานักงาน เคร่ืองตกแตงสํานกังาน เปนตน   

     2. ทรัพยสินท่ีไมสามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาได หมายถึง ทรัพยสินถาวรที่โดยสภาพ
ของทรัพยไมอาจสึกรอหรือเส่ือมราคาได อาทิ ท่ีดิน เพชรพลอยอัญมณี แรธาตุ รวมท้ังทรัพยสินถาวรท่ียัง
ไมพรอมจะใชงาน เชน อาคารระหวางกอสราง เคร่ืองจักรระหวางติดต้ัง เปนตน  



ปุจฉา  มูลคาตนทุนของทรัพยสินท่ีจะนํามาหักคาสึกหรือและคาเส่ือมราคามีหลักเกณฑอยางไร และ
มีหลักการจําแนกประเภททรัพยสินท่ีหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาท่ีมีอัตราแตกตางกันอยางไร 

วิสัชนา การแยกประเภททรัพยสินท่ีสามารถหักคาเส่ือมราคาไดในอัตราท่ีแตกตางกันออกตางหาก
จากกัน ไดแก อาคารและอุปกรณเคร่ืองใชตางๆ ในอาคารแมจะติดตรึงกับตัวอาคาร อาทิ อุปกรณไฟฟา 
ประปา โทรศัพทเคร่ืองปรับอากาศ ซ่ึงในขณะท่ีอาคารถูกกําหนดใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา ใน
อัตราตํ่าเพียงไมเกินรอยละ 5 ของมูลคาตนทุนเทานัน้ แตทรัพยสินประเภทอ่ืนๆ ดงักลาว กฎหมายยอมให
หักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไดถึงรอยละ 20 ของมูลคาตนทุน  

     ทรัพยสินถาวรบางประเภทไมสามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาได  
     มูลคาตนทุนทรัพยสินท่ีจะหักคาสืกหรอและคาเส่ือมราคา มีหลักเกณฑพอสรุปไดดังนี้  

     1. ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงทรัพยสิน (Cost of Acquisition) หมายถึง รายจายเพื่อการไดมาซ่ึง
ทรัพยสิน และรายจายเกี่ยวกบัทรัพยสิน ในชวงระยะเวลากอนท่ีทรัพยสินนั้นพรอมจะใชงาน ดังตอไปนี้   

          1.1 คาซ้ือทรัพยสิน   
          1.2 คาอากรขาเขา คาภาษีสรรพสามิต คาธรรมเนียมตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการ

ลงทุน คาธรรมเนียมตามกฎหมายที่ดนิ  
          1.3 คาภาษีมูลคาเพิ่มเฉพาะสําหรับสินคาบางประเภท เชน รถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารท่ีมี

ท่ีนั่งไมเกนิ 10 คนตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต รวมท้ังทรัพยสินท่ีมิไดมีไวเพื่อการ
ประกอบกิจการท่ีอยูในขายตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน กิจการธนาคารพาณิชย กิจการเงินทุน กิจการ
หลักทรัพยกิจการเครดิตฟองซิเอร กิจการประกันภัย กิจการโรงรับจํานํา กิจการคาอสังหาริมทรัพย และ
กิจการท่ีไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มอ่ืนๆ  

          1.4 คาขนสงขาเขา (Transportation Fee)  
          1.5 คาใชจายในการตดิต้ัง (Installation Fee)  
          1.6 คาใชจายในการทดลองเดินเคร่ืองจักร (Running Test) หักรายไดจากการขายผลิตผลท่ีได

จากการทดลองเดินเคร่ือง   
          1.7 คาโสหุยตางๆ (Overhead)   
          1.8 ดอกเบ้ีย (Interest Expense) จากการกูยืมเงินท่ีไดจายไปในระหวางซ้ือทรัพยสิน หรือ

กอสรางอาคารหรืออสังหาริมทรัพย จนกระท่ังทรัพยสิน หรืออาคาร หรืออสังหาริมทรัพยนั้นพรอมท่ีจะใช
งาน รวมท้ังดอกเบ้ียเนื่องจากการกูยืมเงินเพื่อการซ้ือท่ีดิน  

     2. รายจายท่ีเกิดขึ้นภายหลังท่ีทรัพยสินนั้นๆ พรอมท่ีจะใชงานแลว ดังตอไปนี้ โดยใหหักคาสึก
หรอและคาเส่ือมราคาเสมือนเปนทรัพยสินใหม  

          2.1 รายจายในการตอเติมทรัพยสิน   
          2.2 รายจายในการเปล่ียนแปลงสภาพของทรัพยสิน  
          2.3 รายจายในการขยายทรัพยสินออกไป  
          2.4 รายจายในการทําใหสภาพของทรัพยสินดีขึน้ไปกวาสภาพ ณ วันท่ีไดทรัพยสินนัน้มาท่ี

มิใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม  



     3. ทรัพยสินประเภทรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ 10 คนหรือรถยนตนั่งท่ีไดมาระหวางรอบ
ระยะเวลาบัญชีป 2527 - 2531 ใหหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาจากมูลคาตนทุน เฉพาะสวนท่ีไมเกิน 
500,000 บาท แตถาไดมาต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวนัท่ี1 มกราคม 2532 เปนตนมา ใหหัก
คาสึกหรอคาเส่ือมราคาจากมูลคาตนทุนเฉพาะสวนท่ีไมเกิน 1,000,000 บาท    

          นอกจากนี้ ตองพึงเขาใจวาทรัพยสินประเภทรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ 10 
คนนั้น ในทางภาษีมูลคาเพิม่ไมยอมใหกจิการนําภาษีซ้ือมาเครดิตหักออกจากภาษีขาย จึงตองนําภาษีซ้ือไม
วาจะเกิดจากการซ้ือ เชาซ้ือ หรือรับโอนรถยนตดังกลาวมารวมเปนมูลคาตนทุนของทรัพยสินเพือ่การหักคา
สึกหรอและคาเส่ือมราคา และโดยท่ีกฎหมายยอมใหหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคารถยนตดังกลาวจาก
มูลคาตนทุนไมเกิน 1,000,000 บาท เทานัน้ ดังนั้น หลักเกณฑการหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาจึงแตกตาง
กันระหวางในทางบัญชีและทางภาษีอากร ผูประกอบการจึงตองคํานึงถึงกําไรหรือขาดทุนจากการขาย
ทรัพยสินซ่ึงยอมมีจํานวนแตกตางกัน เม่ือมีการขายรถ ยนตดังกลาวไปภายหลัง ท้ังนี้ เพื่อการเสียภาษีเงิน ได
ใหถูกตองตอไป  

     2.4 กรณีตีราคาทรัพยสินเพิ่มข้ึนตามมาตรา 65 ทวิ (3) แหงประมวลรัษฎากร กอนรอบระยะเวลา
บัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2535 และราคาท่ีตีเพิ่มข้ึนนั้นไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามกฎหมาย
ใดๆ (ตองนํามารวมคํานวณกําไรสุทธิ) ใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไดจากราคาสวนท่ีตีเพิ่มข้ึนของ
ทรัพยสินนั้น ตามวิธีการทางบัญชีและอัตราท่ีใชอยูนับแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีตีราคาเพ่ิมข้ึน 

          ในกรณท่ีีทรัพยสินท่ีมีการตีราคาเพ่ิมข้ึนนั้นเปนรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ 10 คน หรือ
รถยนตนั่ง ใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาท่ีตีเพิ่มข้ึน เฉพาะสวนท่ีรวมกับมูลคาตนทุนเดิมแลวไมเกนิ 
1,000,000 บาท (ต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชี 2532 เปนตนไป) และสําหรับรถยนตนัง่หรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ี
นั่งไมเกนิ 10 คน ท่ีซ้ือมาต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม 2525 หากมีภาษีมูลคาเพิ่ม (ภาษีซ้ือ) ท่ีตองชําระหรือพึงตอง
ชําระใหนาํมาถือรวมเปนมูลคาตนทุนของรถยนตดังกลาวเพื่อการคํานวณคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา  

          กรณีตีราคาทรัพยสินเพิ่มข้ึนต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2535 
เปนตนไป ไมตองนําราคาท่ีตีเพิ่มมารวมคํานวณกําไรสุทธิสําหรับการคํานวณคาสึกหรอและคาเส่ือม ให
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข และอัตราเดิมท่ีใชอยูกอนตีราคาทรัพยสินเพิ่มข้ึน  

     2.5 ทรัพยสินท่ีไดมาโดยการเชาซ้ือหรือโดยการซ้ือขายเงินผอนมูลคาตนทุนของทรัพยสินนัน้ 
ใหถือตามราคาท่ีพึงตองชําระท้ังหมด แตคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาท่ีจะนํามาหักในรอบระยะเวลาบัญชี 
จะตองไมเกินคาเชาซ้ือหรือราคาท่ีจะตองผอนชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น           

     2.6 การหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินไมวากรณใีด จะหกัจนหมดมูลคาของตนทุน
ของทรัพยสินนั้นไมได (เวนแตทรัพยสินท่ีไมมีรูปราง เชน ตนทุนเพือ่การไดมาซ่ึงสิทธิตางๆ ท่ีมีอายุการใช
งานจํากัดก็อาจหักคาสึกหรอจนหมดมูลคาตนทุนได) ซ่ึงตามคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.3/2527 กําหนดให
คงเหลือมูลคาทรัพยสินไวไมนอยกวา 1 บาท  

     3.  เลือกใชวิธีการทางบญัชี เพื่อการหักคาสึกหรอและคาเส่ือราคาท่ีสอดคลองกับ สภาพการใช
ทรัพยสิน และในขณะเดียวกันท่ีอํานวยประโยชนแกกิจการไดสูงสุด   



     บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคล อาจเลือกใชวิธีการทางบัญชีในการหักคาสึกหรอและคาเส่ือม
ราคาของทรัพยสินโดยวิธีอ่ืนใดดังตอไปนี้ก็ได แตเม่ือเลือกใชวิธีการ และอัตราท่ีจะหักอยางใดแลว  ใหใช
วิธีการและอัตราน้ันตลอดไป จะเปล่ียนแปลงไดตอเม่ือไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรมอบหมาย ในกรณีท่ีไดรับอนุมัติใหเปล่ียนแปลงได ใหถือปฏิบัติต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ี
ไดรับอนุมัตินัน้   

     อยางไรก็ตาม สําหรับทรัพยสินประเภทและชนิดเดียวกันท่ีกิจการไดมาใหม จะเลือกวิธีการ และ
อัตราใหแตกตางไปจากท่ีเคยใชอยูเดิมได โดยไมตองรองขอตออธิบดีกรมสรรพากรแตอยางใด (แตควร
เปดเผยไวในงบการเงิน)  

     3.1 วิธีเสนตรง (Straight Line Method) ใชสําหรับทรัพยสินท่ีใหผลตอบแทนสม่ําเสมอเทาๆกัน
ตลอดอายุการใชงาน การคํานวณคาเส่ือมราคาจึงกาํหนดอัตราคงท่ี เชน การหักสึกหรอและคาเส่ือมราคาอายุ
การใชงาน หรือจํานวนหนวยผลผลิต หรือกําหนดเปนอัตรารอยละของมูลคาตนทุนเปนตน   

          ใหคํานวณหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน ตามวธีิเสนตรง  ตามระยะเวลาท่ีได
ทรัพยสินนั้นมาในแตละรอบระยะเวลาบัญชีในอัตราไมเกินรอยละของมูลคาตนทุน  ตามประเภทของ
ทรัพยสินดังตอไปนี้  แตถาตามวิธีการบญัชีซ่ึงกจิการไดใชอยูหักตํ่ากวาอัตราดังกลาวก็ใหหกัเพยีงเทาอัตรา
ตามวิธีการทางบัญชีท่ีใชอยูนั้น  

          3.1.1 อาคาร  
             (1) อาคารถาวร                                                            รอยละ 5  
             (2) อาคารช่ัวคราว                                                         รอยละ 100  
          3.1.2 ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงแหลงทรัพยากรธรรมชาติ  
                ท่ีส้ินสูญไปได                                                           รอยละ 5  
          3.1.3 ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิการเชา  
             (1) กรณีไมมีหนังสือสัญญาเชาหรือมีหนังสือสัญญาเชา  
                 ท่ีมีขอกําหนดใหตออายุการเชากันไดตอ ๆ ไป                     รอยละ 10 
             (2) กรณีมีหนังสือสัญญาเชาท่ีไมมีขอกําหนดใหตออายุ  
                 การเชาไดหรือขอกําหนดใหตออายุการเชาได  
                 เพียงระยะเวลาอันจํากัดแนนอน                                     รอยละ 100 หารดวย  
                                                                                            จํานวนปอายกุารเชา  
                                                                                            และอายุท่ีตอไดรวมกนั  
          3.1.4 ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิในกรรมวิธี สูตร กูดวิล  
                เคร่ืองหมายการคา สิทธิประกอบกิจการตามใบ  
                อนุญาต สิทธิบัตรลิขสิทธิหรือสิทธิอยางอ่ืน  
             (1) กรณีไมจํากัดอายกุารใช                                                 รอยละ 10  
             (2) กรณีจํากดัอายกุารใช                                                    รอยละ 100 หารดวย  
                                                                                              จํานวนปอายกุารใช  



          3.1.5 ทรัพยสินอยางอ่ืน ซ่ึงโดยสภาพของทรัพยสินสึกหรอ  
                หรือเส่ือมราคาไดนอกจากท่ีดนิและสินคา                              รอยละ 20  
     3.2 วิธีหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาลดลง (Declining Method) ใชสําหรับทรัพยสินท่ีให

ผลตอบแทนในปแรกสูงกวาเนื่องจากมีประสิทธิภาพ (Capacity) สูง ไดแก  
          3.2.1 วธีิผลบวกจํานวนปอายุการใชทรัพยสิน (Sum  of  the  Year's Digit Method)  
          3.2.2 วธีิยอดคงเหลือลดลง(Declining Balance Method /The Constant Percentage of 

Declining-Book-Value Method)  
          3.2.3 วธีิยอดคงเหลือลดลงทวีคูณ (Double Declining Balance Method) แตวิธีนี้ไมเปนท่ี

ยอมรับใหถือปฏิบัติในทางภาษีอากร   
          สําหรับวิธีการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินโดยวิธีอ่ืนดังกลาว  ซ่ึงมีอัตราการ

หักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไมเทากันในแตละประหวางอายกุารใชทรัพยสินนั้นจาํนวนปอายุการใชของ
ทรัพยสินเพื่อการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาตองไมนอยกวา  100 หารดวยจํานวนรอยละของอัตราคาสึก
หรอคาเส่ือมราคาตามวิธีเสนตรงท่ีกําหนดขางตนเชนทรัพยสินอยางอ่ืนตองมีอายุการใชงานไมนอยกวา 100 
หารดวย 20 = 5 ป อาคารตองไมนอยกวา 100 หารดวย 5 = 20 ป   

     3.3  กรณท่ีีไดทรัพยสินนั้นมาระหวางรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณหักคาสึกหรอและคาเส่ือม
ราคาตามระยะเวลาท่ีไดทรัพยสินนั้นมาเปนรายวนัและถาในรอบระยะเวลาบัญชีใดกําหนดเวลาไมถึง 12 
เดือนใหเฉล่ียหักตามสวนของรอบระยะเวลาจากฐาน 12 เดือน หรือ 365 วัน  

     3.4  ในทางภาษีอากรกําหนดใหหักคาสึกหรอแบบจงูใจ  (Incentive  Depreciation) สําหรับ
ทรัพยสินบางประเภท ดังนี้  

          3.4.1 การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรและอุปกรณของ
เคร่ืองจักรท่ีใชสําหรับการวจิัยและพัฒนา ท่ีมีลักษณะและเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี้  และไดมาต้ังแต
วันท่ี 28 กันยายน 2534 เปนตนมา  ใหหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาเบ้ืองตนในวันท่ีไดทรัพยสินนั้นมาใน
อัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน  สําหรับมูลคาตนทุนสวนท่ีเหลือใหหักตามเง่ือนไขและอัตราท่ีกําหนดไว
ในขอ 3.1 และ 3.2 ขางตน   

             (1) ตองไมเปนเคร่ืองจักรและอุปกรณของเคร่ืองจักรท่ีใชผลิตสินคาหรือใหบริการ เวนแต 
เคร่ืองจักรและอุปกรณของเคร่ืองจักรดังกลาวไดใชเพื่อการดังตอไปนี ้                 

                 (ก) การวิจยัและพฒันาผลิตภัณฑ หรือวัตถุดบิ ท่ีนํามาใชในการผลิต  
                 (ข) การทดสอบคุณภาพของผลิตภัณฑ หรือ                  
                 (ค) การปรับปรุงกรรมวิธีการผลิต เพื่อลดตนทุนการผลิตหรือเพิ่มผลผลิต  
                 ท้ังนี้ ไมวาจะใชเพื่อกิจการของตนเองหรือกจิการของผูอ่ืน   
              (2) ตองเปนเคร่ืองจกัรและอุปกรณของเคร่ืองจกัรท่ีไมเคยผานการใชงานมากอน โดยมีอายุ

การใชงานต้ังแต 2 ปข้ึนไป และมีมูลคาตนทุนไมตํ่ากวา 100,000 บาท   



              (3) ตองแจงการใชเคร่ืองจักรและอุปกรณของเคร่ืองจักรเพ่ือวิจัยการพัฒนา ตาม (1) ตอ
อธิบดีกรมสรรพากรตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดภายใน 30 วันนับแตวันท่ีใชเคร่ืองจักรและ
อุปกรณของเครื่องจักรนั้น 

            3.4.2 การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินท่ีมี
ลักษณะและเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ และไดมาต้ังแตวนัท่ี 5 กันยายน 2535 เปนตนมา ใหหักคาสึก
หรอและคาเส่ือมราคาไดในอัตรารอยละ 100 ของมูลคาตนทุนท่ีไดมาซ่ึงทรัพยสินดังกลาว หรือจะลือกหกั
คาสึกหรอและคาเส่ือมราคาเบ้ืองตนในวันท่ีไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุนสําหรับ
มูลคาสวนท่ีเหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราท่ีกําหนดไวในขอ7.3.1 และ 7.3.2 ขางตน  

             (1) ตองเปนทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มซ่ึงเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 ของราคาสินคาหรือคาบริการ โดยคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองชําระจากยอด
ภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ ในแตละเดือนภาษีตามมาตรา 82/3 ท่ีประกอบกิจการคาปลีกหรือไดรับอนุมัติจาก
อธิบดีกรมสรรพากรใหใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินในการออกใบกํากบัภาษีอยางยอ ท้ังนี้ตามมาตรา 86/6 
หรือมาตรา 86/7 แลวแตกรณี   

             (2) ตองเปนเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินท่ีมีลักษณะตามท่ีอธิบดกีรมสรรพากรประกาศกําหนด 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับท่ี 46)) แตไมรวมถึงสวนระบบควบคุมกลาง
ของเคร่ืองคอมพิวเตอร 

              (3) ตองแจงการใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินในการออกใบกํากับภาษีอยางยอ ตออธิบดี
กรมสรรพากร ตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ภายใน  30  วัน นับแตวนัท่ีไดรับอนุมัติใหใชเคร่ือง
บันทึกการเก็บเงิน (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 264) พ.ศ.2536)  

     3.5 เพือ่ปองกันและขจัดปญหาทางภาษีอากรผูประกอบกิจการควรใชหลักเกณฑและเง่ือนไข
เกี่ยวกับการหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทางภาษีอากร เพื่อการคํานวณกาํไรและขาดทุนสุทธิทางบัญชีให
มากท่ีสุดเทาท่ีจะทําได สําหรับรายการที่ไมเปนตามหลักเกณฑและเง่ือนไขทางภาษอีากร ใหทําการปรับปรุง
เม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชีเพื่อใหกําไรหรือขาดทุนสุทธิทางภาษีอากรถูกตองและสมบูรณ   
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 



1. Consruct Validity = การสรางมาตรวัดท่ีมุงวัดปรากฏการณท่ีมีลักษณะนามธรรม เชน ขวัญ
กําลังใจ ความพึงพอใจ ความผูกพัน ความขัดแยงภายใน ลักษณะภาวะผูนํา เปนตน ซ๋ึงความ
แมนตรงมโนทัศนเหลานี้ไมสามารถวัดได เคร่ืองช้ีวัดใดเคร่ืองช้ีวดัหนึ่งโดยเฉพาะ มาตรวดัท่ี
ใชวัดมโนทัศนในภาพรวมจะมีความเปนนามธรรมอยางมาก ความแมนตรงตามมโนทัษนจะ
ใชกับตัวแปรท่ีเปนภาวะสันนิษฐานหรือมโนทัศนหรือตัวแปรแฝง เชน เจตคติ ความเช่ือ 
คานิยม เชาวปญญา ดังนั้น ความแมนตรงมโนทัศนจึงเปนการตรวจสอบวา แบบวัดนี้สามารถ
วัดคุณลักษณะไดตรงตามทฤษฎีหรือภาวะสันนิษฐานหรือมโนทัศนหรือไม  

2. Confident Intervals = ชวงความเช่ือม่ันเปนโอกาสท่ีพารามิเตอรของประชากรอยูในชวงองศา
ท่ีประมาณได เชน P(L <  μ < U)  = 95% หมายถึง โอกาสที่คา μ จะมีคาอยูในชวง L และ U 
เปน 0.95 หรือ 95% และโอกาสท่ีคา μ จะมีคานอยกวา L หรือมีคามากกวา U เปน 0.05 หรือ 
5% โดยท่ัวไป จะใหชวงความเช่ือม่ันเปน (1 -  )100% หมายความวา โอกาสท่ีการประมาณคา
จะผิดพลาด =  (  )100% ทําใหชวงความเช่ือม่ัน (1 -   ) มีคามากจะทําใหโอกาสของความ
ผิดพลาดในการประมาณคา (  ) มีคานอย  

3. Correlation Coefficients คาสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธ เปนสถิติท่ีใชในการศึกษาความสัมพันธ
เชิงเสนอยางงาย สัญญสักษณคือ r หรือ R หรือ 8 ซ่ึงจะมีคาอยูระหวาง -1 ถึง +1 (-1< R > 
+1)         

 
 
               ท่ีมา : สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี กรุงเทพมหานคร 3 
 
 
 


